Cur Deus mundi habet curam?

Dei res est mundus, quia illum fecit, quisque verò suæ rei curam habet. Hinc natura cuique indidit, ut Deum oret ut det bona, mala avertat. Præterea si Deus mundum non gubernat, casus & fortuna gubernant, quæ est pessima gubernatio.

Cur Deus quosdam sceleratos non videtur punire?

Punit in altera vita (secludo hic fidem) agnovit hoc Plato lib. I o. de Repub. qui describit quendam Pamphylum post decem dies à morte ad vitam reducem, hic & præmia justorum, & poenas scelerorum post hanc vitam enarrat. Hanc veritatem testati Poëtæ, qui campos Elysios, Tartara, Cerberum, Ixionem, Rhadamantum & alios post hanc vitam judices descriperunt. Agnovit & Arist. I o. c. 9. Ethic. circa finem quanquam suboblicure.

Cur Deus nobis libertatem dedit, quâ scivis nos abusuros?

Idem potest quæri, cur dedit oculum, manum, pedem, ventriculum, imaginationem, inquit quasi omnina membra, quia & illis scivit nos abusuros, ac proinde nullum membrum debuisse dare. Atq; ita hominem non creare, dedit itaq; hæc quia poteramus eis non abutiri, nam liberè ijs abutimur. Nam si

necessariò ijs abuteremur, semper eodē modo abuteremur, nam necessaria semper eodem modo fiunt, quod si etiam essemus impeccables, jam in mundo non esset creatura libera ad peccandum & non peccandum: nec essemus qui sumus. Sicut si Luna esset sicut Sol, non esset jam Luna. Nam proprietas naturæ superioris non possunt convenire naturæ inferiori, nisi natura interior in superiore convertatur. Ut si aqua connaturaliter haberet calorem ignis & siccitatem, Jain esset ignis, & idem de alijs. Esse verò naturaliter impeccabilem est proprietas naturæ altioris, quam nostræ. Itaq; si essem⁹ hoc modo impeccables, jam nō essemus homines.

SUBSECTIO. VIII.

De Dei apparitionibus.

Cur Deus in hominis non autem in alterius animalis specie solitus comparere?

Quia Deus assumit eam speciem quæ maximè idonea fini propter quem appetet, maximè verò idonea est humana. Nam ideo hactenus comparuit, ut cùm hominibus conversaretur, eos doceret, consolaretur, &c.

Cur Deus nunquam comparuit in specie muliebri?

Quia in hoc le nostræ apprehensioni conformabat. Nulla enim est natio quæ Deum in figura & imagine muliebri sibi repræsentet: præterea quia virilis lexus magis serviebat fini apparitionis.

Cur Deus nunquam comparuit in specie adolescentis?

Quia species viri magis exprimit illius attributa, ac propterea magis nostræ imaginationi, atq. fini apparitionis satisfacit. Nā senis species proponit nobis ejus sapientiam, antiquitatem, constantiam &c.

*Cur Deus in apparitione, formosum hominis
speciem assumit?*

Quia imaginem illam hominis in qua fit apparitio, faciunt Angelii proinde quam perfectissimam effingunt. Decuit præterea ut persona perfectissima quæ est Deus à perfectissima in suo genere representaretur, & quæ simul ostenderet, quam perfectionem possunt nostra corpora, Dei beneficio, consequi.

Cur Deus certo modo depingitur?

Picturæ sumunt initium ex apparitionibus hoc modo itaque exprimunt, quo dicitur aliquando apparuisse Prophetis v. g.

Cur dicatur non ipse Deus apparere, sed nomine ejus Angelus?

Quia Deus hunc mundum non per se imminutate sed per Angelos regit, & gubernat, ut docet S. Dionys. Areopag. apparitiones vero hujusmodi omnes diriguntur ad mundi gubernationem & hominum: proinde Angelos, qui ejus loco apparent, Deus mittebat, præterim cum nulla fuerit necessitas ut impetraret appareret. Cætera in hoc punto ad fidem spectant, idèò ab illis super sedemus.

Cur Angelus cum pro Deo apparet dicat se esse Deum?

Respondet S. Augustinus in hunc modum. Cum scriba decretum legit, non dicit se decretum illud scribere, sed judex, cum agat nomine Iudicis. Cum Imperator per Legatum indicet bellum, non dicitur Legatus indicere, sed Imperator: eadem est ratio de Angelis, quia scilicet aungunt, Dei nomine.

S U B S E C T I O I X

De Dei relationibus ad extra.

Cur in Deo admittitur relatio, non admittitur motus aut accidens?

Quia motus & accidens reducuntur semper ad aliquod prius tanquam imperfectum ad perfectum. At relatio consequitur in Deo operationem, quæ non est Dei imperfectio, neque ullam imperfectionem supponit.

Cur relativa oppositio admittitur in Deo & non alia?

Quia in alijs oppositionibus semper alterum est vel imperfectum, vel non ens, vel ut non habens aliquid de ente, at oppositio relativa nullam importat imperfectionem.

Cur in Deo nulla est relatio realis predicamentalis ad Creaturas?

Respondet S. Agustinus 5. Trin. 16. Quia Deus absque sua mutatione creaturas producit. Hoc est ut S. Th. 1. p. q. 13. a. 7. c. Non per distinctam actionem, quæ cum mutatione DEi procedens terminetur in creatura. Neque aliquod bonum Deo accedit ex productione creaturæ, sed creatura ob contrariam rationem realiter refertur ad Deum.

Cur Deus etsi sit Dominus non refertur ad creaturas?

Tria dicit Dominus. 1. Potestatem coercendi subditos. 2. Ordinem ad subditos qui consequitur illam potestatem. 3. Terminationem illius ordinis in subditis. Habet vero Deus primum & tertium ratione

tione domini non verò secundum, nam in subditis est ordo ad Deipotestatem non in potestate Dei ad subditos. Ex quo patet responsio.

SUBSECTIO X.

De æternitate Dei.

Cur licet Adam præsens fuerit respectu nunc æternitatis indivisibilis, & Antichristus præsens respectu ejusdem, non tamen sibi sint
præsentes?

Si essent respectu ejusdem instantis temporis sibi præsentes, essent etiam sibi præsentes; ut pote qui quodammodo essent iidem uni tertio, atque ita & inter se iidem. Sed respectu æternitatis hoc non currit, quia instans æternitatis omni tempori virtualiter correspondet.

Cur Dei æternitas indivisibilis?

Si esset divisibilis haberet partes, scilicet, præsens, præteritum, futurum, atque ita non esset tota simul æternitas, neque à tempore distingueretur.

Cur tota æternitas omni tempori parti coexistit?

Quia est indivisibilis. Præterea si non tota coexisteret, itaque pars ejus quæ præterito tempori coexitit, periret, esset quæ tempus.

Cur Deus non tempore infinito, sed æternitate duret?

Quia tempus est successivum, nec partes simul habet, at verò Dei duratio est tota simul, nec potest dicere Deo, fuit, erit, sed semper est. Quia nihil habuit aut habebit quod non habeat, atque ita apud Deum non est heri vel cras, sed solum hodie.

SECTIO IV.

De Angelis.

Dividetur hæc sectio in subsectiones novem.
 Prima erit de Natura Angelorum. 2. De intellectu.
 3. De Voluntate. 4. De Motu & operationibus
 externis. 5. De Custodia ijs deputata. 6. De appa-
 ritionibus. 7. De bonis Angelis. 8. De malis An-
 gelis. 9. De Gaudio & præmiis Angelorum.

SUBSECTIO I.

De Natura & Existentia Angelorum.

Cur ex ratione potest deduci esse Angelos?

Quia mundus defectò est perfectus, non esset autem perfectus, si Angeli, id est, puri spiritus non darentur: cùm enim dentur pure materialia viventia, dentur etiam mixta ex materia & spiritu, conveniens est dari pure spiritualia. Sed fateor argumentum non convincere.

Cur certus Angelorum numerus affiri non potest?

Quia nihil est ex quo ille deduci possit. Plato quidem deducebat ex numero specierum, rerum. Sed cur non etiam ex numero individuorum? Aristot. ex numero motuum cœlestium. Sed cur etiam non numero stellarum? præ tertim cùm probabilius sit cœlos esse liquidos, proinde necesse non tantum cœlos, sed & singulas stellas moveri.

*Cur non possit ostendi quando sunt producti
Angelii?*

De Fide, Scriptura, & PP. hic non agimus, sed de sola ratione, ex qua nihil de eorum exortu constare potest, res enim quæ ex nihilo fit tota & omni modo ab arbitrio creantis pender.

Cur

Cur Angeli nominibus egent?

Quia probabilius est res spirituales posse plures esse numero sub eadem specie. Itaque ad distinguendum unum ab altero quando est de illo absente sermo, opus est nomine, & idem urget si sola specie differant.

Cur non omnes Angeli sunt inter se aequales?

Quia regimē inter illos nullū esse posset cū omnis gubernatio fūdetur in superioritate ac inferioritate.

Cur Angelus immortalis?

Quia nihil corrumpitur nisi à suo contrario, nihil verò Angelo est contrarium: præterea nulla substantia à subiecto independens naturaliter corrumpi potest, nam expelli è subiecto non potest, nec altera in ejus locum induci, qui unicus est modus corrumpendi substantias. At verò Angelus à nullo subiecto dependet.

Cur Angeli non sint ab æterno?

Quia non sunt à se, itaque sunt ab alio neque ex aliqua re facti itaq; ex nihilo si ex nihilo itaque non semper fuerunt, atque adeò non ab æterno.

Cur inter Angelos non est propagatio?

Quia ibi solum est generatio ubi corruptio, id enim per generationem reparatur, quod per mortem ex aliqua specie tollitur. Angelii verò sunt immortales itaque non egent propagatione, aliunde nihil urget quod fœcunditatem habere debeant.

Cur Angelus non potest habere filium?

Parens filio dat partem substantiæ, in Angelis verò est substantia indivisibilis cū sint spiritus, itaq; ut Deus deberent dare totam substantiam Filio & multa essent mysteria Trinitatis.

Cur

*Cur Angelos non est necesse facundos esse, sunt
Deus est facundus?*

Quia Deus est, à quo est omnis Paternitas. Id est, causa est omnis fœcunditatis, cœla verò debet omnem suum effectum in se continere, nemo enim dat, quod non habet. At verò Angeli non sunt causa ullius fœcunditatis, idè non est necesse, ut ipsi illam habeant.

*Cur plura de Deo naturali lumine cognoscamus
quam de Angelis?*

Quia Angelos ex motu solo cognoscimus, ex motu autem non innotescunt nobis, nisi prædicata communia, unde specifica nescimus de Angelis. Divinas verò perfectiones licet intueri in rebus creatis, ex perfectione autem rerum creaturarum tanquam ex perfectione effectus colligimus perfectio nem causæ, quidquid enim est in effectu, id ipsum eminentiori modo debet præesse in sua causa, maximè si causa sit adæquata, & non univoca, sed diversi generis cum effectu.

S E C T I O II.

De Intellectu Angelico.

Cur Angelus posset aliquid de novo cognoscere?

Quia in primis hoc valdè illi convenit, cùm à natura non sciat omnia, ut quæ sunt de novo cognoscat, & videat ubi sit locorum cùm in novum locum, vel intra novas personas venit, opus autem est ad hoc, utili species infundantur rerum, vel habeat vim eas sibi producendi.

Cur nesciant nostras cogitationes Angelii?

M 2

Con-

Cur

Conjicere possunt cùm sint maximæ experien-
tiæ, & raro in nobis lateat cogitatio, quin aliquo si-
gno se probat in corpore, cæterum universaliter
eas nesciunt, quia quævis natura rationalis habet
jus ut aliquid possit occultare, itaque Deus cum An-
gelo non concurrit ut possit cognoscere, quæ oc-
cultæ sunt, licet alias ex se cognoscibilia essent.

*Cur Angeli quadam futura scire possint que-
dam non?*

Quia quædam sunt necessariò futura, ut solem
cras oriri, ecclipsim fore, & illorum si nobis nota
causa est, illa nos etiam scimus, ut solem oriturum,
vel si signata ut de ecclipsi, & hanc si cognoscere
& nos ista sciremus. Angeli verò causas rerum na-
turalium sciunt. Itaque & effectus, quædam à cau-
sis liberis pendent, v. g. quod Petrus cras orabit &c.
& hæc ab Angelis sciri nequeunt, quibus negatum
est secreta nostra nosse. Quædam à causis contin-
gentibus & casu ut v. g. Petrus ignem portans a-
mittit scintillam & domus incenditur & hi soli Deo
noti, cùm in nulla causa necessaria sint, neque eti-
am in se ipsis.

*Cur Angelus nesciat quid cogitemus cùm possit in
nobis phantasma, quæ vult movere, ad
phantasma verò similis cogi-
tatio oriatur.*

Si hoc esset, omnes cogitationes cognoscerent,
cùm & alios phantasma comitentur. Ut ergo co-
gitatio ex phantasmate oriatur debet actualiter in-
tendere intellectus, quod nobis est liberum facere
aut omittere, & illi hoc ignorant-

Cur

Cur non omnes Angeli aquæ omnia intelligent?

Quia si hoc esset, non conservaretur inter illos
ordo Hierarchicus, quia unus ab alio non posset il-
lustrari & perfici, seu doceri.

S E C T I O III.

De Voluntate Angelorum.

**Cur multa Angelo contra voluntatem accidere
possunt?**

Quia multa alij possunt facere, quæ ille nollet
fieri. Defacto nihil bonis Angelis accidit ejusmo-
di, quia in omnibus se Divinæ voluntati confor-
mant, unde si v. g. damnatur homo, quem ille cu-
pit salvari, judicat illum esse jure damnatum.

Cur Angeli peccare possunt?

Quia in primis cùm habeant superiorem obligari
ab eo possunt, deinde voluntatem habent defecti-
bilem.

**Cur Angeli dicuntur objecto immobiliter adha-
rere juxta S. Th., homines mobiliter.**

Cùm intellectus adhæret alicui veritati ab ea re-
filiere non potest, nisi aliter se illi repræsentet obje-
ctum, hoc verò est in hominibus, non autem in An-
gelis, nam homini in passione & tentatione exi-
stenti itemque phantasiam habenti turbatam, ali-
ter objectum se sistit, quàm cùm est mente tran-
quilla. Itaque potest homo mutare judicium de
rebus, non autem Angelus juxta S. Thomam.

Cur in Angelis non dantur motus primo-primi?

Quia illi motus imaginationem potius sequuntur
quàm rationem, imaginatio verò non est in Angelis.

SECTIO IV.

De Motu & Operationibus externis
Angelorum.

*Cur Angelus siquidem est penetrabilis potest
hominem deportare?*

Non se ei opponendo, quia homo non magis ab Angelo hoc modo sustineretur quam ab aere, sed eum jactitando ac uniformiter impulsu[m] imprimendo. Angelus enim potest impulsu[m] dare. Sed quæres, quam citè posic Angelus moveri localiter. Respondet Apolog. c. 22. *Omnis spiritus ales est, hoc Angeli & demones, igitur momento ubiq[ue] sunt, totus orbis illis locus unus est.* S. Hilarius in PP. 118. litera x. *Dæmonem puncto temporis omnem amplitudinem mundi hujus obire.* Idem dicit Nazianz. Orat. 34. in fine. Sed nec ipsæ indistans moveri possunt intelligentiæ, neque etiam alia movere, sed illa debent comitari nisi forte projecterint. Ita apud Plinium lib. 2. c. 88. arbores itinera publica transgressæ. Ita Celsius apud Orig. l. 3. narrat Abaridem quandam tantæ fuisse velocitatis, ut cum sagitta immista ferretur per aerem: dæmone nimirum subvehente. Ita cursus Simonis Magi per aërem & quadrigæ ignæ Petri ore difflatæ ut loquitur Arn. lib. 2. n. 8. Angelus autem bonus Abacuc Prophætam detulit ex Iudea in Babilonem, quem licet visus fuisset per capillos solum apprehendisse applicuit tamen vim suam ad cæteras partes. Uti notat Abul. in c. 4. Matth. dub. 2. Idem facit cum beneficis. Sic etiam aliquando in aere ferreas vel lapideas massas detinet, quamquam aliquando per magnetem illa pependet, quod de Serapidis Simulachro docet

S. Aug. 21. Civit. c. 6. & de ferreo Cupidine, in templo Dianæ sine ulla alligatione pendente, Cassiod. 1. variar. 45. Ita & hypocritas nonnullos orantes subvexerunt malæ intelligentiæ in altum, ita sit ut lapides aliquando summo impetu impacti blandè tamen metam contingerent, quod à se conspectum testatur Ananias 4. de natura dæmonis c. 28. Sic aquas impune legitur calcâsse Oldo magus apud Olaum. Causat autem hoc intelligentia non se supponendo ponderi: Quia hoc modo nihil prodesset, ut dictum, cum sit ipsa spiritus penetrabilis sed immittit impetum proportionatum qui sufficiat tantum corpori detinendo, non autem ulterius impellendo. Et non solum corpora sed etiam spiritus alios movere possunt idque vel trahendo vel pellendo, vel vehendo. &c. Sic Angelus potest movere alterum pulsione immittendo in eum impetum ut in pilam. Sic etiam Dæmones vehunt animas aliquando ut tradit Thyræus lib. de locis infestis c. 23 n. 2 o. Ipse indivisibiliter existens supponit se animæ debiliori, item indivisibiliter locatae & immisto motu eam transfert non abscedendo sed movendo se semper cum ea. Sed an terram movere posse dæmon aut Angelus? Resp. Cum actio non fiat nisi à proportione majoris inæqualitatis: majores autem vires intelligentiæ non habet quam terræ gravitas teste S. Th. q. 16. de malo a. 1 o. ad 8. Igitur movere non potest. Idem assertit S. Gregor. 2. mor. c. 1 5. & Firmilanus epist. 75, inter epistolas S. Cypriani.

Cur Angelus posse hominem ingeniosum reddere?

Quia id vires naturæ non excedit, si-
tum enim est in bona humorum proportione, quæ

naturaliter & per medicinas etiā coordinari posset, sed Angel⁹ omni perfecto medico perfectior est in cognitione medicinarum, & applicare novit melius.

Cur Angelus non posset facere ut res una materialis aliam penetret?

Quia non potest rerum naturas mutare, atq; ita ex impenetrabili reddere penetrabilem. Non enim est naturarum Dominus.

Cur quosdam effectus Angelus facere posset, alios non posset?

Quia in quibusdam solum usus est naturarum, in alijs dominium inveniretur ut cum substantia mutaretur solo placito. Quod Angelo non competit. Piores itaque solum effectus possunt Angeli, quia vel consistunt in ablatione partium ut cum domum erigunt, vel in applicatione unius rei naturalis ad aliam ut cum lignum exurunt, & hos effectus praestare possunt Angeli, quia solum usum dicunt rerum. At vero animam ex uno homine in aliud transferre, mortuum resuscitare, quia est novas naturas non applicatis causis naturalibus, sed solo placito suo praestare hoc est supra vires Angelorum.

Cur posset Angelus hominem ad bonum vel malum permovere?

Quia magna parte res ista consistit in motu & applicatione caularum naturalium, permovet enim v.g. ad malum, vel objectum noxiū repræsentando, vel phantasmatā in cerebro coöordinando, vel humores permiscendo, incendendo, refrigerando, tollendo, augendo, sensus alterando, &c.

Cur Angeli in nobis possunt somnia excitare?

Quia

Quia possunt humorem commovere, que in le-
quuntur somnia, possunt & ipsa phantasmata ordi-
nare, ex quibus oriuntur somnia possunt variè sen-
sus atficere ut dent occasionem somniandi.

*Cur Angelus posset movere loco bovem, bos non
potest Angelum?*

ut aliquid in aliquo recipiatur. Debet ei assimila-
ri v. g. ut aqua in vas quadratum recipiatur debet se
quadrare. Angelus autem etsi non suam essentiam,
virtutem tamen potest accommodare bovi, qui ha-
bet partes, eam tam parti uni, quam alteri impri-
mendo: cum possit suam virtutem extendere, ut
partibus bovis respondeat. At verò bos suam vir-
tutem non potest assimilare Angelo ut sit indivisi-
bilis sicuti ille est.

*Cur Angelus non posset impellere gregem simul
passerum?*

Potest multos simul impellere, sed si discontinu-
entur, non potest: nam cum sit unus simpliciter non
potest applicare virtutem nisi unirei simplici, nec
eam nimis potest extendere, non movebit itaq: res
discontinuas simul quas non contingit, nisi virtu-
tem discontinuet, quod facere non potest.

*Cur Angelus posset moveri localiter cum sit
indivisibilis?*

Indivisible materiale moveri non posset, nisi
tempore infinito, quia in quoconque minimo loci
esset etiam infinito indivisibilia illi æqualia, itaque
singula transeundo confumeret tempus infinitum,
deberet autem hoc modo transire spatium, quia
quando numerans cum numerato est ejusdem ra-

tionis puncta ejus numerat. Sed Angelus non est ejusdem rationis cum loco, nam habet extensio-
nem cum indivisibilitate, quam non habet punctum.

SECTIO V.

De Custodia Angelis deputata.

Cur Angelos conveniat deputatos esse ad nostram custodiam?

Experimento constat quod à malis Angelis ad malum sollicitemur per suggestiones occultas, itaque conveniebat ut & ad bonum darentur nobis & quæ potentes adjutores. Præterea Deus infima per media, media per summa administrat, itaque convenit ut nos per Angelos administret, qui sunt medi inter nos ac Deum.

Cur animæ post mortem non sit opus Angelorum custodiam habere?

Quia cessat finis, propter quem dari deberent custodes, nam animæ mortuorum aut possident summam felicitatem, aut sunt in via ad illam infallibiliter obtainendam, aut omnino illâ exciderunt, itaq; non videtur quid circa eos ratione providentia præstare deberent Angeli, propter quod illis assidue affigerentur.

*Cur Angeli permittunt hominem labi in sceleris
siquidem ei assistunt?*

Quia ita assistunt ut exigit ratio naturæ humanæ, hoc est in nullo hominis lœdendo libertatem: sequuntur enim providentiam Dei, quæ vult homini bene salvâ ejus omnino libertate. Quocirca Angelus in custodia se gerit ut Præceptor adulti Principis,

pis, qui vellet quidem ut gereret se quam optimè Princeps, & ad hoc suaviter dicit sed nullatenus adigit.

Cur ad custodiam nostram infimi Angelorum deputantur?

Quia Angeli ut supra dictum alij sunt inferiores, alij superiores. Deus autem infima non gubernat per summa sed per media illis proxima, itaque & hominem gubernat per illi vicinum Angelum, qui inter Angelos est infimus.

Cur si quis homo peccare non posset adhuc Angelum custode egeret?

Quia Angeli nobis dantur non solum ut a peccatis avocent, sed etiam ut ad virtutes incitent, talis verò homo qui peccare non posset, in virtutibus tamen crescere posset, itaque merito illi Angelus attribueretur. Angelorum verò custodiam agnoverunt etiam Philosophi Gentiles, quocirca dum de illa agimus non extra Philosophiam progredimur.

Cur Angelus dicitur nostram voluntatem inflammare?

Non inflamat sed tentat, seu studet inflammare concitando passiones & sensualitatem, non autem ipsam voluntatem attingit.

SECTIO VI.

De Apparitionibus Angelorum.

Cur non vivat corpus in quo Angelus formato vel assumpto appareat?

Quia non unit se illi corpori, sed assistit ut nauta navi, proinde illud corpus nullum exercet sensum, nullum motum, nullum actum vitae.

Cur

Cur Angelus in corpore appareat?

Quia alio modo nullo à nobis sensu percipi posset, foras autem sibi corpus instar cuiusdam artificis & colores adjungit, ipseque ingressus illud moveret, quanquam possit & corpus recens mortui ingredi, aut etiam profundè somno sopiri, hujus linguae uti potest ad formandos sonos, dentibus ad cibos molliendos, quos si ad ventriculum deduxerit, homo nihil sciens satur erit.

Cur Demones cum possint sibi formare corpora pulchra, in turpibus apparent?

Quia non permittuntur à Deo formare pulchra ne magis tentent, & ideo Dæmones in forma Draconum, serpentum apparebant, etiam olim Ethnici.

Cur homo naturaliter terretur si

videat Intelligentiam?

Etiam bestia terretur naturaliter cum videt hominem. Ratio utriusque eadem. Quia natura inferior ad præsentiam superioris cohortescit.

Cur Angeli verè comedere non possint, cum apparent?

De ratione comedionis veræ non solum est cibos per os in ventriculum trahi cedere & in minutissima dividere, & ex ventriculo ad membra promovere, quod Angeli totum possunt: sed & opus ut ille qui comedit verè cibum in suam substantiam possit immutare, & hoc nequeunt Angeli.

Cur Angelus dum format corpus humanum interiora in eo non format, ut quidam affirmant.

Quia

Quia v. g. nulli usui essent oculi, etsi non solum deluper illos formarent, nam oculus formatus etiam si tot haberet tunicas & humores quot nostrar, nihil per eum viderent, & idem de aliis membris, solum ergo externam cutim circumponunt, & hoc fini illorum satisfacit.

Cur anima nostra potentias materiales communicare potest corpori, Angelus non potest

v. g. Potentiam visivam.

Quia anima nostra ex tua essentia est corpori unibilis non autem Angelus: & ideo licet Angelus corpus aliquod organizatum assumeret, nihil in eo videret quia ad visum non solum organum, sed etiam potentia requiritur.

Cur Angeli non vident nec audiunt, cum sint homine perfectiores, qui audit &c.

Bruta audiunt, vident, sed non intelligunt, homines utrumque habent, Angeli solum intelligunt quia audire & videre sunt perfectiones exiguae, visus enim ab objecto completetur. Angelicus verò intellectus non completetur, quia in se habet species objectorum, atque ita habent quidquid est perfectionis in sensu, sed sine imperfectione, quam habet sensus.

S E C T I O VII.

De locutione Angelorum.

Cur Angeli conceptus suos non possunt per voces exprimere, uti possunt homines?

Quia vox nostra ordinatur à natura ad exprimendos conceptus, Angelica non est ordinata, sed per

per artem illam accommodant uti musici. Ideo in Angelis ars magna requiritur, ut voces conforment conceptui, nos juxta naturam operamur, deinde Angelo per voces loqui parum prodesset, cum auditu careat.

Cur Angelus nostram animam ingredi non possit.

Quia nec anima Angelum cum æquè sunt Spiritus sed penetrare se possunt, sed Angelus cogere non potest animam ad cogitandum, vel volendum, quod faceret si ingredieretur, & sciret ejus cogitationes.

Cur Angeli non possint nobis loqui, et si voces forment?

Loqui est per vocem id exprimere quod in mente habemus. 1. Perier. conceptus autem internus non potest in vocem derivari nisi per aliquid tale quod naturæ utriusq; communicet, anima vero est Spiritus, vox aliquid corporeum, itaq; medium debet esse quod de utroque participet, talis est vis phantastica & imaginativa, quæ concipiunt, vel apprehendunt phantasma causatum à cognitione; phantasia aliunde est materialis est enim organica, & in certa parte corporis, & sic potentiae locutivæ similis, atq; in illam conceptum derivare potest, quod non est in Angelis.

SECTIO VIII.

De malis Angelis.

Cur afferamus dari malos Angelos?

Videmus dari aliquos effectus qui procedunt à causis non vi-
sis neque possunt procedere à rationalibus, ut cum idolum dat
respon-

responsa pro desiderio Magi, res una ad locum alium juxta preces venefici defertur. Neque illæ causæ possunt esse bonæ cùm sæpè ad scelera impellant, Deum blasphemant, mentiantur, & mille sacrilegia perpetrent, itaque sunt causæ malæ, spirituales, & substantiæ per se subsistentes, quæ est dæmonis descriptio.

Cur saepius mali Angeli occupent mulierum quām virorum corpora?

Plures videmus energumenas quām energumenos, hoc ideo fit quia ad operationes Dæmonum magis habilia foeminarum corpora utpote humoribus magis abundantia corruptis quām virorum. Præterea ob humores menstruos corruptos aut alios putantur esse energumenæ cùm defacto non sint, sed naturales vehementes paroxismos patientur.

Cur plures sunt veneficæ quām benefici?

Quia mulier facilius, quām vir à malo genio decipitur, cùm facilius credat, minùs discernat, appetentior sit vindictæ & voluptatum, imò diaboli ipsos veneficos eligunt, qui sunt effeminati, instar muliercularum timidi, creduli, mobiles, judicij exigui ac perturbati.

Cur Angeli mali certarum herbarum fumos appetunt, certarum fugiunt?

Id faciunt vel simulatè ut per hoc maleficos confirmant qui illa sacrilega herbarum uestione, putant se sibi dæmonia subjecere, vel certè quia quidam fumi illis desideratam humorum in homine adducunt constitutionem, quidam dissipant.

Cur Deus nos à malis Angelis tentari permittit?

Quia etiam hoc medium est utile ad eum finem, quem nobis Deus intendit, id est nostrum bonum, Angelus quidem malus nocere semper querit, sed Deus in bonum vertit malum ejus intentum.

Cur homo plus nobis nocere permittitur, quām malus Angelus?

Quia hominem aut evitare aut compescere possumus, si autem Angelorum malorum permissi essemus voluntati, jam prius inevitabiliter periremus, nec ullâ fugâ damna ejus evitaremus.

SECTIO IX.

De Gaudio & Poena æterna Angelorum.

Cur & quomodo Angelus puniri potest?

Quia superiorem habet estque capax aliquid misericordiae, cum ex se non sit necessariò felix, potest itaque puniri in intellectu, si scilicet tollantur ipsi scientiae, non communicentur secreta, quæ communicari deberent, negentur illustrationes. Potest puniri in voluntate permittendo ut in malum propendeat. Potest & aliqua re materiali torqueri.

Cur posset Angelus dolorem percipere cum sit immaterialis?

Dolorem qui afficit tactum non percipit, quia caret sensu tactus. Dolorem qui afficit voluntatem percipere potest, quem & nos percipimus ex ingratitudine alicujus vel infamacione, amici morte, amissione bonorum, & ceteris ejusmodi. Dolorem res materialis Angelo afferre posset, si illi ut carceri includeretur vel alligaretur, ita ut per hoc ejus libertas laederetur, præterea ignis illum v. g. h. c modo affligere potest quo affligit defacto nostram animam, quæ illo non attingitur, dum corpus uritur, sed ista ad Theologos.

Cur Angelis nec Fumus molestiam, nec Musica voluntatem facere potest.

Omnis actio in naturalibus fit per contactum, ut est z. de gen. & corrupt. Sed daemon cum non sit quantus contingit nulla re materiali potest, ideo nec affici, nec pati.

FINIS.

B. Albertus Magnus, in prologo compendii
Theologica veritatis.

Sicubi in hoc scripto deviavi, parcatur mihi,
quia ignorans feci: ubi vero recte processi, lau-
detur gratia Iesu Christi, ad cuius honorem
& Beatissimæ Matris ejus præsens Opus-
culum compilavi.

m.
cum
etu,
eta ,
otest
Po-

ensu
qua-
ama-
nodi.
arceri
retur,
ffligit
cor-

olu-

t z. de
ingi à

dij

nihil
, lau-
rem